

## Становище

от проф. д-р Христо Стоянов Бозов, дм,  
катедра „Рехабилитационна и морска медицина“, Факултет по обществено здраве и  
здравни грижи, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“- Бургас  
по обявен конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“  
от Университет „Проф. д-р Асен Златаров“- Бургас

Конкурсът е обявен по област на висше образование: в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Клинична лаборатория“, ДВ, бр. 87 от 19.10.2021 г.

Основание за написване на становището е Заповед № РД-378/21.12.2021 г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“- Бургас за определяне състав на научното жури и първо заседание на научното жури, на което съм определен за рецензент.

Настоящото становище е изготвена в съответствие със Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас.

Единствен кандидат по конкурса е д-р Стоянка Танчева Илиева, дм.

### 1. Общи данни за кандидата

Д-р Стоянка Танчева Илиева, дм е родена на 15.02.1962 г. в с. Доброплодно, Варненска област. Завършила е средното си образование през 1980 г. в ЕСПУ „Съби Дичев“ Вълчи дол. През 1986 г. завършва хуманна медицина в Медицинска академия, Висш медицински университет Варна (Диплома № 001279/1986). През 2007 г. получава диплома в образователно-квалификационна степен „Магистър“ по специалност „Здравен мениджмънт“ от Факултет по обществено здраве при Медицински университет „Проф. д-р Параклев Стоянов“ Варна (Диплома №

080165/2007). През 2017 г. се дипломира като магистър по специалност Психология в Юридически факултет при Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ (Диплома № 034125/2017), а през 2018 г. придобива професионална квалификация по Психологично консултиране и въведение в психотерапията след завършен курс за следдипломна квалификация в същия университет (Диплома №000097/05.11.2018).

Д-р Стоянка Танчева Илиева има три признати медицински специалности: специалност Клинична лаборатория, Висш медицински университет София (Диплома №40922/25.02.1993); специалност Вътрешни болести, Медицински университет София (Диплома №005508/20.02.1999); специалност Обща медицина, Медицински университет Варна (Диплома №007405/18.06.2002).

През 2019 г. е придобила образователна и научна степен „доктор“ по специалност Патофизиология в професионално направление 7.1. Медицина за защитен дисертационен труд на тема „Патофизиологични аспекти на активния тубуло-интерстициален бактериален нефрит по клинично-лабораторни данни“ Медицински университет "Проф. д-р Параклев Стоянов" – Варна (Диплома № 326/07.01.2019).

От приложените документи е видно, че трудовият стаж на кандидатката е започнал в Поликлиника Лозница- Разград (24.10.1986 г. - 06.07.1987 г.) като акушер-гинеколог. В периода 01.12.1989 г. – 16.05.2010 г. е работила като лекар в ЦК Лаборатория в УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна, а в периода 16.05.2010 г. – 23.10.2012 г. като управител на лабораторията в СМДЛ “Кандиларов“ ЕООД Варна. От 23.10.2012 до момента завежда клиничната лаборатория в Медицински център „Св. Анна“ ЕООД гр. Варна.

Преподавателската дейност на д-р Стоянка Танчева Илиева започва през 1987 г. като асистент в катедра „Физиология и патофизиология“ при Медицински Университет гр. Варна. В периода 14.08.1989 г. – 21.12.1994 г. е била асистент, а 21.12.1994 г. – 03.11.2008 г. – старши асистент към катедра Клинична лаборатория, Медицински университет Варна. В периода 03.11.2008 г. – 14.04.2015 г. е била

главен асистент, а след това и до сега - асистент в катедра по Обща медицина и клинична лаборатория.

## **2. Описание на представените материали**

Представеният комплект материали и документи за участие в конкурса е в съответствие с Чл. 67. (2) от Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас и включва:

- Изискуеми документи - заявление до Ректора за участие в конкурса; копие от обявата в ДВ; Творческа биография;
- Удостоверение за трудов стаж в Медицински университет "Проф. д-р Параклев Стоянов" – Варна;
- Копия от дипломи за средно, висше образование, за придобити специалности и за образователната и научна степен „доктор“;
- Доказателствен материал за учебно-преподавателска дейност;
- Сертификати от проведени специализации, участия в научни форуми, от обучения;
- 6 справки за цитиранията на кандидата на 6 авторски статии;
- Справка за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“;
- Пълнотекови копия на научните трудове на автора за участие в конкурса.

В представените документи и материали не открих списъци на публикациите за участие в конкурса; декларации за съавторство в съответствие с ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.

## **3. Обща характеристика на научната, научно-приложната дейност и оценка на личния принос на кандидата**

Д-р Стоянка Танчева Илиева участва в конкурса с 23 научни труда, 1 учебник в съавторство и 1 самостоятелно учебно помагало.

Научните трудове са разпределени по следния начин:

- 1 монография върху дисертационния труд (хабилитационен труд, 210 страници),
- 1 колективна монография в съавторство (294 страници),
- 5 публикации в пълен текст в съавторство в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (към група показатели Г.7),
- 16 публикации в пълен текст и доклади в нереферираны научни списания с научно рецензиране (към група показатели Г.8);
- 1 резюме, отпечатано в списание, индексирано в Web of Science;
- 13 резюмета, представени на конференции и национални конгреси.

Отчитам публикация № 6 от представената „*Справка за изпълнението на минималните изисквания*“ към публикации и доклади в нереферираны научни списания с научно рецензиране, тъй като списание *Nephrology (Saint-Petersburg)* се реферира от Scopus от 2021 г.

Не рецензирям публикации и „*Stoyanka Tancheva, Stefka V Valcheva-Kuzmanova, Radko Zl Radev, Miroslav D Marinov, Borislav Boychev, Temenuga Stoeva, Svetlozara K Boyadjieva, Kiril Sv Nenov; A model of experimental acute hematogenous pyelonephritis in the rats, Folia medica; 2011;6;153;2; 63-68*“ и „*Танчева Стоянка, Към диагностиката на тубуло - интерциалния бактериален нефрит. Нефрология, диализа и трансплантация, год. 16, 2, 2010, 9 - 17.*“, защото са използвани за придобиване на образователна и научна степен „доктор“.

Останалите пълнотекстови научни трудове за участие в конкурса не са използвани за придобиване на образователната и научна степен „доктор“, не е установено plagiatство и всички подлежат на рецензиране. Всички са свързани с професионалното направление на обявения конкурс.

Монографичният труд на кандидата, озаглавен „*Тубуло-интерстициален бактериален нефрит- патогенеза и лаборатория*“ продължава започнатите от кандидата изследвания в дисертационния труд и е посветен на патогенезата на

тубуло интерстициалния бактериален нефрит, бактериално инфекциозно заболяване, засягащо както паренхима, така и интерстициални структури в даден орган. Разгледани са честотата, диагностирането, проследяването на болестните процеси, правилният избор на терапевтичното поведение, профилактиката на заболяване и последващите усложненията. Считам, че трудът е компетентно представен и онагледен.

Монографичният труд „Хемостаза и тромбоза- патогенеза и лаборатория”, разработен в съавторство разглежда многостранични, съвременни аспекти на хемостазата и нейните нарушения.

От приложените научни трудове кандидатът покрива над 225 точки по *Група от показатели Г*.

Съгласно приложените справки д-р Стоянка Танчева Илиева участва в конкурса с 265 цитирания на 6 свои публикации в научни трудове на други автори. 5 от тези публикации са отразени в световноизвестни бази данни с научна информация и са намерили сериозно отражение в научни трудове на други автори, което показва, че получените резултати са с висока научна стойност.

След направена от мен справка в базата данни Scopus открих 134 цитирания с изключени самоцитирания на горните 5 публикации, с което кандидатът получава над 2000 точки по *Група от показатели Д* при минимално изискване според за поне 60 точки ПУРПИНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.

Д-р Стоянка Танчева Илиева е придобила 4 специалности. Участвала е в проект „Студентски практики“ към МОН като ментор и академичен наставник на студенти и е провеждала семинарни и практически занимания на СИД по Клинична лаборатория – МУ-Варна.

Д-р Танева е автор на Глава „Хематоморфология“ в учебник по „Патофизиология“. Високо ниво на приложимост има разработеното от кандидата самостоятелно учебно пособие „Репетиториум по клинична лаборатория-тестове“, включващо тестови въпроси относно клинична лаборатория, клинично-лабораторно

изследване на кръв, морфологично-хематологични изследвания, биохимични и имунохимични лабораторни изследвания.

След подробен анализ на представените научни трудове и доказателствен материал считам, че д-р Стоянка Танчева Илиева има следните точки по групи показатели:

- Група от показатели А - 50 точки;
- Група от показатели В - 100 точки;
- Група от показатели Г – над 225 точки (при минимално изискване за поне 220 точки);
- Група от показатели Д – над 2000 точки (при минимално изискване за поне 60 точки);
- Група от показатели Е – над 225 точки (при минимално изискване за поне 20 точки).

Следователно д-р Стоянка Танчева Илиева покрива напълно и надхвърля съществено в *групи от показатели Д и Е* минималните национални изисквания и минималните изисквания в ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.1. Медицина.

#### **4. Количество и качествена оценка на учебно-преподавателската работа**

От представените материали е видно, че д-р Стоянка Танчева Илиева изпълнява количествените показатели за учебно-преподавателската работа. Автор е на учебна програма по дисциплината „Клинична лаборатория“ за специалност Лекарски асистент в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“-Бургас и съавтор на учебна програма по дисциплината „Клинична лаборатория и биохимия“ за специалност Акушерка в МУ Варна.

Д-р Стоянка Танчева Илиева е провеждала обучение по дисциплините „Клинична лаборатория“, „Патофизиология“ и „Вътрешни болести“ на студенти от

специалности „Медицина“, „Акушерка“, „Медицинска сестра“, „Медицински лаборант“ в Медицински университет Варна.

В Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас провежда обучение по дисциплината „Клинична лаборатория и имунология“ на студентите от специалности „Акушерка“, „Медицинска сестра“ и „Лекарски асистент“.

Д-р Стоянка Танчева Илиева умело съчетава сериозния си научен и практически опит с учебно-преподавателската си работа. Това ми дава основание да дам висока високо учебно-педагогическия опит на кандидата по конкурса.

Считам, че кандидатът по конкурса има необходимия преподавателският опит и степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност „доцент“.

## **5. Критични бележки и препоръки**

В представените материали има доста неточности.

Не открих декларации за съавторство, поради което считам, че съавторите имат равностойно участие в научните трудове.

В улеснение щеше да е, ако кандидатката бе представила списък от публикациите за участие в конкурса.

Визираяки сериозните научни компетенции на д-р Стоянка Танчева Илиева в областта на клиничната лаборатория и доказаният преподавателски опит, считам, че ще бъде полезно да работи по-активно с млади научни работници и докторанти.

## **6. Заключение**

След като се запознах с предоставените от д-р Стоянка Танчева Илиева, дм материали и научни трудове потвърждавам, съответствието на резултатите на кандидата със изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.1. „Медицина“. Кандидатът значително надвишава минималните национални

изисквания в професионалното направление, както и допълнителните изисквания на Университета.

Въз основа на гореизложеното, давам **положителна оценка** на кандидатурата на д-р Стоянка Танчева Илиева, дм.

**Препоръчвам** на научното жури да предложи на Факултетния съвет на Факултет по общество здраве и здравни грижи при Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас да избере д-р Стоянка Танчева Илиева, дм да заеме академичната длъжност „доцент” в област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Клинична лаборатория“.

25.02.2022 г.  
гр. Бургас

Подпис:  
проф. д-р Христо Бозов, дм